[image: ]

     CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        DE  2019

[bookmark: _GoBack]
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO
DEPUTADO FEDERAL RICARDO IZAR JUNIOR
“RICARDO IZAR”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao   Deputado Federal Ricardo Izar Junior – “Ricardo Izar”, com fundamento no artigo 1º, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 69, de 08 de abril de 1998.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 10 de Outubro  de 2019.

VEREADORA E INVESTIGADORA DA POLÍCIA CIVIL SONIA REGINA RODRIGUES
“SONIA MÓDENA”

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA

VEREADOR ANDRÉ ALBEJANTE MAZON

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO

VEREADOR FÁBIO DE JESUS MOTTA

VEREADOR GERALDO VICENTE BERTANHA

VEREADOR GERSON LUIZ ROSSI JUNIOR

VEREADOR JORGE SETOGUCHI

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES

VEREADOR SAMUEL NOGUEIRA CALVALCANTE

VEREADOR TIAGO CESAR COSTA

JUSTIFICATIVA:
O economista Ricardo Izar foi eleito deputado federal pelo estado de São Paulo em 2010 com mais de 87 mil votos e em 2014 foi reeleito com quase 114 mil votos. Tornou-se conhecido e respeitado em todo o país por seus trabalhos norteados pela Ética na Política, pela busca por um desenvolvimento sustentável com pleno respeito ao meio ambiente e pela proteção constante dos vulneráveis – indiferentemente de sua condição, etnia, credo ou espécie.

Considerado por diversas oportunidades o segundo melhor deputado federal do Brasil e o primeiro do estado de São Paulo, Izar sempre demonstrou um imenso senso de responsabilidade pelos seus mandatos. Foi Presidente do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar, tendo atuado firmemente na investigação, suspensão e cassação de alguns parlamentares. Trabalhou ao longo desses anos em temas que visam à defesa dos direitos do consumidor, um meio ambiente equilibrado e protegido, a proteção dos animais não-humanos, a regulamentação de diversas profissões, a conquista de uma habitação digna para todos e a ética no trato dos cidadãos e da coisa pública. Dentre suas várias conquistas, Ricardo Izar apresentou

projetos de lei que culminaram na regulamentação das profissões de Designer de Interiores e Esteticista e teve sancionada a lei “Salão Parceiro”, assim como a legislação que tornou obrigatório o Teste da Linguinha em recém-nascidos.
Desde sua posse, Izar dedica-se ao interesse coletivo desenvolvendo ou relatando projetos de lei em diferentes áreas, além de investir parte significativa de sua atividade na busca por recursos e investimentos em todas as esferas da federação que melhorem a vida da população em seus municípios, incluindo Mogi Mirim, para o qual disponibiliza sempre atenção especial, através desta Vereadora, atendendo aos pleitos e sempre presente quando solicitado. Dentre as açõe para MOGI MIRIM, Izar batalhou em Brasília para liberação do Financiamento objetivando a realização das obras de infraestrutura no Parque das Laranjeiras, inclusive, participou pessoalmente de reuniões com moradores do local, ouvindo suas reais necessidades. Trouxe evento importantíssimo para MOGI MIRIM, denominado EPACA. Liberou um Castramóvel para a cidade, além de emenda para insumos, dentre outras intermediações, especialmente na área da Saúde e ações em andamento. Um Deputado Federal que olha para o nosso município e se faz presente sempre que necessário, se colcoando à disposição para o que for preciso e possível fazer. Por toda essa atenção à nossa querida MOGI MIRIM e pela postura ética e humana enquanto pessoa e agente político, Ricardo Izar merece o Título de Cidadão Mogimiriano.
Ricardo Izar é presidente das seguintes frentes parlamentares:
– Defesa dos Direitos dos Animais;
– Habitação e Desenvolvimento Urbano;
– Regulamentação Profissional;
– Grupo Parlamentar Brasil – Líbano;
– Corretores de Seguro.
Foi vice-presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) para investigar a “Máfia das Órteses e Próteses no Brasil” e criador e presidente da CPI para investigar maus-tratos aos animais em 2015, comissão essa responsável pelo indiciamento de dezenas de pessoas. Também foi o autor do requerimento de urgência para votação em plenário das 10 Medidas de Combate à Corrupção.
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE: (19) 3814-1200- MOGI MIRIM/SP

image1.png